CXLII. Addiderat Lutherus, ad confirmandum errorem, quod a pœnitente magis exigendum sit an credat sese absolvi, quam an sit vere contritus, ficto hoc sophismate: Contritio nunquam est vera satis: quod si esset vera, non tamen certa, non tamen

(f) Damatur a Leo. X. prop. 11. De effectu sacramenti dubitare licet ex parte suscipientis.

(f) Damatur a Leo. X. prop. 11. De effectu sacramenti dubitare licet ex parte suscipientis.

(f) Damatur a Leo. X. prop. 11. De effectu sacramenti dubitare licet ex parte suscipientis.

(f) Damatur a Leo. X. prop. 11. De effectu sacramenti dubitare licet ex parte suscipientis.

(f) Damatur a Leo. X. prop. 11. De effectu sacramenti dubitare licet ex parte suscipientis.

(f) Damatur a Leo. X. prop. 11. De effectu sacramenti dubitare licet ex parte suscipientis.

*satis, fides autem & verbum Christi sunt certissima & sufficientissima. Quem errorem hisce verbis refellit Thomas legatus: Responderet quod talis est de rebus subiectis fidei infusa, sed non de impertinentibus ad ipsam, ut sunt ex parte nostri singulares singulorum effectus sacrorum; de his enim nec certa nec incerta est fides infusa: quia non est eorum: est enim fides infusa de gratia per sacra certissime conferenda suscipientibus digne illa, ut in concilio Florentino sub Eugenio IV. determinatum est. Et ex Apostolo assumptum est dicente: Qui manducat & bibit indigne iudicium sibi manducat & bibit; ubi etiam Apostolus secundum quid reputare se homo debeat dignum vel indignum premitit dicens: Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat: ubi ex subiectis: Quod si nosmetipsos iudicarem, non utique a Domino iudicaremur, pater quod probare seipsum, est seipsum iudicare, contra se vindictam exercere, quod vocatur contritio communiu su Ecclesie & doctorum, & propterea falsum ac temerarium esse constat, quod plus est a poenitente requirendum, si habeat credulitatem de effectu in se futuro sacramenti, quam de illius contritione: probare enim seipsum [quod est conteri] iussit Apostolus, iubet Ecclesia, exigunt omnes communiter confessores: credere autem se poenitentem omnino effectum habiturum novatorum exigit dogma.*

CXLIII. Pingit Lutherus credendum a poenitente se vere absolutum.

Refellit a Card. legato.

CXLIV. Quarunt novatores an homo peccata possit remittere.

*Adjecit impio illo commento novator aliud, ut negaret sacramentalis absolutionis effectum esse remissionem peccatorum, cum ad solum Deum pertineat culpam remittere, jamque crimina a Deo remissa sint antequam poenitens a sacerdote absolvetur, juxta illud: Dixi confitebor adversum me iniquitatem meam, & tu remisisti impietatem peccati mei. Cujus argutias pro afferenda fide orthodoxa scripto edito legatus apostolicus ita refregit:*

*Credendum est & confitendum quod effectus sacramentalis absolutionis vite factae (scilicet a debito ministro debita forma, supra dispositam materiam, scilicet peccata confitentem dignum absolutione) est peccatorum remissio, quam auctoritative quidem solus Deus facit, ministerialiter autem minister ipse Christi sacramento mediante, efficit; sic enim ad literam impletur illud: Quorum remisistis peccata remittuntur eis, non quod prius Ecclesia remittat quam Deus, tanquam Deus, Ecclesie iudicium sequatur; non enim dicit: Quorum remisistis peccata remittentur eis; in futuro, sed remittuntur in presenti, ad denotandum quod ipsa per ministrum remissio est una atque eadem cum remissione, quam facit Deus.*

Respondet legatus Card. posse ministerialiter.

*Quod ad haereticorum objecta attinet, quibus illi negabant ab homine peccata remitti posse; ea legatus hoc responso diluit: Solus Deus peccata remittit auctoritative, cum quo stat quod minister evangelicus auctoritate a Deo concessa peccata remittat ministerialiter, mediante Christi sacramento ad hoc ab ipso Christo instituto, &c. Augustae die primo Octobris MDXXVII.*

CXLV.

*Non hic stetit Lutheri impietas in oppugnando poenitentiae sacramento; nec enim modo ob hosce errores, verum etiam cum aequo a puero foeminaque, ubi non est sacerdos atque a sacerdote, episcopo, & pontifice peccata remitti posse doceret (a), illum damnatum visuri sumus. Caeterum legato apostolico in excidendis aliis vepribus, quos serebat Lutherus in agro dominico laborandum fuit. Efflutebat (b) idem haeresiarcha ad vim anathematis extenuandam, id externam esse poenam tantum, nec privare hominem communibus sacrisque Ecclesiae precibus. Contra quae commenta Thomas orthodoxam doctrinam alio scripto illustravit (c): Salvator noster Matth. XVIII. ubi excommunicandi auctoritatem Ecclesiae dedit, dicit de excommunicato: Sit tibi sicut ethnicus; id est gentilis. Ubi manifeste apparet quod excommunicatio ex fratre facit nobis sicut gentilem; unde Augustinus dicit: Noli illum jam reputare in numero fratrum tuorum. Ergo amplius, si excommunicatus extra Ecclesiam ponitur quoad externa tantum, sequitur quod excommunicatio non egeret auctoritate Christi, quoniam quilibet princeps, qualibet civitas, qualibet communitas potest extra suam communionem ponere. Constat autem Christi auctoritate excommunicationem fieri Matth. XVIII. ubi subiungit: Amen dico vobis quaecumque alligaveritis super terram; & sic vinculo anathematis, ubi Chry-*

CXLVI.

(a) Leo X. in sententia adversus Lutherum, prolos. 13. (b) Ibid. prolos. 23. (c) Tract. 19. de Excom. quest. 1.

Excommunicandi auctoritas concessa a Christo.

*ostomus dicit: Vide qualiter duplicibus colligavit necessitatibus & poena, hic scilicet projectione ab ecclesia: Sit tibi sicut ethnicus; & supplicio futuro, quod est esse ligatum in caelo, &c.*

CXLVII.

*Haec legatus apostolicus de anathemate ob crimen lethale tollens charitatem, contracto, quo qui devinctus tenetur, caret Ecclesiae suffragiis, quibus potiuntur alii, qui licet noxa lethali constricti sint, ab ecclesia tamen non sunt praecisi. At de anathematis sententia iniuste lata ita respondit: Excommunicatio secundum se injusta non fert secum excommunicationis effectus, nisi in foro exteriori: non est enim sic excommunicatus privatus suffragiis Ecclesiae secundum veritatem, quia non est vere excommunicatus in caelo, quia non est Ecclesiae non auditor, ac per hoc non sicut ethnicus.*

De iniuste excommunicato quid sentiantur.

CXLVIII.

*Distorquentem haereticum divinas scripturas in eum sensum, quasi anathema externis tantum actibus privaret, tum quod demonis potestati traditus externe tantum vexari diceret, Thomas ita refellit: Ex hoc ipso quod Ecclesia ab ecclesiastica communione exterius separat hominem excommunicando, significat illum ab interna communione Ecclesiae separari: in cuius signum in primitiva Ecclesia etiam sensibiliter potestati demonum excommunicati iradebantur, quasi a Christo excisi. Nec est verum, quod in primitiva Ecclesia sola externa poena excommunicati multabantur; sed ultra internas addebantur externa poena a diabolo; sicut ultra interna bona in primitiva Ecclesia boni visibiliter visitabantur a Spiritu Sancto loquentes linguas, &c. Augustae die xxix. Octobris MDXXVII. At Lutherus quamvis fateretur, anathemate percussos a demone olim corripit consuevisse, superiori errori (a) alium graviosem addidit (b), nimirum docendos esse Christianos plus diligere excommunicationem, quam timere.*

Olim excommunicati vexabantur a demonibus. (a) Damnatur a Leone X. prolos. 23. (b) Damnatur ibid. prop. 24.

CXLIX. Impia Lutheri propositio de amanda excommunicatione. Sacerdotes adducti in contemptum ab impiis. (c) Albert. Pius Cap. 1. 13.

*adversus Turcas arma pie fuisse comparatos, ex legationis in Gallias missae gestis efflorescit.*

*Ingressus enim mense novembri adulto Parisios solempni pompa, quae regio imperio parata est, Bernardus de Bibiana S. Mariae in porticu diaconus Cardinalis (d) legatus apostolicus, die (e) sexta decembris a Rege Francisco exceptus convivio est, atque in publico senatu confidente in folio Rege, principibus regia stirpe fatis, magistris castrorum militiae jurisque praefectis, qui exiit fuerant, ut palam regia voluntas tum Pontifici tum universo orbi pateret cuncto, orationem habuit, qua gravissimis argumentis, exemplis, ac rationibus Francorum Regem permovere conatus est, ut sacram in Turcas expeditionem, quae aeternum illi decus foret paritura, conficeret. Ad cuius singula praecipua capita respondit Rex (f): publicam se cum omnibus Christianis principibus pacem exoptare, pontificios revereri apices, Leonis colere imperia, summaque recuperandae terrae sanctae, amplificandae fidei, ac religionis cupiditate ardere: nolle ingrati in caeleste Numen, a quo tot beneficiis ornatus esset, animi maculam suscipere: concitatae de se expectationi, Christianissimi Regis titulus, Christi vicarii hortatibus sanctissimis nunquam defuturum; ac non modo, ut Ecclesiae primogenitum, verum ut pluribus affinitatum, amoris, observantiaeque nexibus longe arctioribus, quam quibus antecessores sui unquam devincti fuissent, irretitum, ad obsequia omnia ipsi deferenda paratum esse. Tum professus est comparatum se contra Turcas quadraginta millia peditum, quorum viginti millia Germani Helvetique stipendarii forent, alia viginti millia Angli, Vascones, & Galli conflarent; praeterea tria millia cataphractorum equitum, quorum duo millia ex Gallia, mille ex Italia peterentur, tum levioris armaturae sex millia equitum, necnon tormentorum bellicorum necessarium apparatus instructurum: quin etiam castrenses subire labores, & ductare exercitum velle, & quocumque Pontifex proficisci juberet se, praesto assuturum; ac si copia non sufficerent, majores educturum, & regnum, filios, vitamque suam pro fide Christi expositurum: denique quatuor sexve dierum flexu omnia constituturum, ut stipendia pro milite conscribendo numerata, & omnia, prout necessitas posceret, in prociectu expedita essent: atque his dictis Bibianam legatum de singulis, ut fixis firmisque Pontificem facere certiore iussit.*

CL.

(d) Ext. ca. de re ipsius lit. l. i. collect. literar. principum p. 52. (e) Alia lit. ibid. p. 57. Bibienae Card. legati in Gallia gesta. Eius monita proficiendo bello Turcico. (f) Ibid. Francisci Regis responsum.

Exercitus ab eo promissus.

CLL.  
Acta  
Gallo Re-  
gi pro exi-  
mia vo-  
luntate  
gratiae.

Hanc perorationem regiam ingenti applausu excepit legatus, actisque gratis Regem hortatus est, ut promissa in opus perficeret; addidit etiam preces, ut ea, quae principes ac proceres audiverant, juberet mandari literis, quas Pontifex & facer Cardinalium senatus ingenti gaudio delibuti perlecturi essent, utque egregia illius pro re Christiana augenda voluntas pateret orbi, caeterique principes eximio eo exemplo ad vires conjungendas excitarentur. Cui respondit Rex id se libenter facturum, cum antea illud Christo domino redemptori nostro mente & animo, jam vero verbis ipsius vicario, ejusdemque vicelegato spondisset. Optavit etiam, ut solemnes supplicationes decernerentur, divina mysteria augustiori pompa peragerentur, ut Deo suscepto pio consilio agerentur gratiae, ac preces pro victoria adversus fidei hostes consequenda, pro publica Christiani imperii quiete ac felicitate, nec non pontificia & regia salute funderentur.

CLII.

Galli Re-  
gis pro  
Ungaria  
defenden-  
da re-  
sponsum.

Post haec legatus apostolicus Regem etiam atque etiam hortatus est, ut laboranti Pannoniae regno ob assiduas Turcarum incursiones obruto opitularetur: cui Franciscus Rex pollicitus est laturum se eidem regno opem, atque etiam oratorem decreturum, qui Ludovicum Regem proceresque Hungaros ad servandam mutuam concordiam, viresque confociandas in hostes accenderet; iisque Gallicam potentiam ad evertendam Turcicam tyrannidem deferret.

Ingentes  
ejusdem  
Regis poli-  
licitatio-  
nes

Soluto conventu Franciscus Rex legato manu comiter prehenso promissarum copiarum numero nec unum militem defuturum confirmavit: apparatus ingentes bellicos faciendos, ut certius pareretur victoria, citiusque confecto bello sumptus valde minuendos; plurimumque referre, ut potius in Turcicum imperium crucesignatos exercitus inferrent Christiani ad illius regna occupanda, quam Turcicos in Christianum effundi paterentur: propterea maximas comparandas a se copias, quae ad propulsandum inferendumque bellum usui esse possent, quo ferret necessitas, seu quo apostolica vocarent imperia. Addidit, nulla se a Pontifice exacturum stipendia, etiam si Italia contra Turcas defendenda foret, multo minus si ditio ecclesiastica ab eorum vindicanda esset; sed decumas duas ad collatam in Gallis, vel trans alpes a fidelibus pro bellicis sumptibus faciendis pecuniam, & quae pontificia liberalitas impertire posset, efflagitaturum tunc, cum exercitus augendus, producendumque bellum esset: de quibus omnibus Cardi-

nalis de Bibiena Julium Cardinalem Medicem pontificiorum consiliorum praecipuum administrum fecit certiore, datis Lutetiae sexto decembris hujus anni die literis (a), in quibus subjunxit navaturum se operam, ut Rex Gallus in iis scriptis, quibus promissa confirmaturus erat, etiam tempus, quo instructus accinctusque ad praelium foret facer exercitus, designaret; atque etiam classem, si exigeret necessitas, adornare polliceretur.

Transmisit ad legatum ipsum Pontifex (b) diplomata apostolica de imperato in Gallia decumano auro pro aërio ad sustentandum crucesignatum exercitum conficiendo, cui servando Jacobus Salvatus praefectus est; promissique Rex in nullos alios usus hujusmodi pecuniam aversum iri, ex praescriptis in literis pontificiis formula. Decimanona decembris die dominica celebrata (c) augustissimo ritu solemnibus supplicatio Parisiis, atque in principe templo peracta magnificentissime res divina, actaque divino Numini gratiae de concepto a Francisco Rege ductandi in Christi hostes crucesignati exercitus, effusaeque preces pro victoria de iis referenda: tum religiosa pompa a clero per urbem circumducta est, dataque fuere mandata, ut in universis totius regni urbibus pari sacro apparatu solemnes supplicationes fierent. Gallis ita ad Turcicum suscipiendum bellum animatis, Cardinalis legatus, laudante & hortante Rege, transmisit literas (d) in Hispaniam, & Angliam de singulis, quae in Gallia pro tuenda amplificandaque religione gerebantur; ut legati apostolici, qui in iis regnis versabantur, alios Reges principesque Francisci Regis exemplo ad gloriosissimum bellum decernendum incitarent: tantum vero egregiae voluntatis specimen praebuisse Franciscum refert idem legatus (e), ut die decembris octava cum magistris castrorum praefectisque agminum militare consilium pro conficienda expeditione coegerit, ac ni oratorum Anglicorum adventu distineretur, non alia in re quam in belli facri apparatu operam ac tempus absumpturum ostenderet.

Porro oratores Angliae, ad foedus inter Franciscum Francorum & Henricum Anglorum Reges faciendum, affinitateque devinciendum accesserant Parisios; quorum princeps episcopus Eliensis in publico conventu duodecima decembris die habito, de perpetuo Anglorum Francorumque amicitiae foedere tuendo peroravit (f), hortatusque est Regis Angli nomine Franciscum Regem, ut sacrum adversus infideles bellum adornaret: cui a sum-

CLIV.

Sancitum  
inter  
Francos  
& Anglos  
foedus.

(f) Ibid.

p. 62.

sum-

summo juris praefecto Regis interprete, responsum est, ut is jam Pontificis maximi rogatu ad illud obeundum se obstrinxisset & quadraginta millia peditum necnon equitatum novem millium beluatorum gravioris seu levioris armaturae egregie instructum ductare spondisset, ac deinde cum inter divina tenente legato apostolico sacra evangelia praemanibus foedera solemniter jurando confirmata fuissent, professus est (a) Franciscus Rex, Gallos Anglosque plurimum debere Christi vicario, qui ipsos ad mutuam amicitiam colendam suis hortatibus permovisset [1]. Neque illud silentio praetercundum est, in convivio, quo Angli fuere ab Rege excepti, eundem Regem Cardinalem legatum observantiae in Pontificem ergo in principe mensae loco accumbere jussisse. Praecipuae hujus foederis leges ex fuere (b), ut Tornacum ab Anglo restitueretur Gallo, Gallusque sexcenta nummorum millia refunderet; e qua summa trecenta ac triginta tria millia detrahenda forent, quae dotis nomine Henrici Regis filiae Delphino nupturae attribuerentur. Praeterea Scotiae res ita compositae, ut si Scotus Anglum bello peteret, Gallus ab eo revocare ipsum teneretur, monita vero spernentem deferret: si autem Anglus Scotiae arma inferret, Gallus Scoto subsidia ferre posset. De Albania vero duce Anglorum hoste ac Scotici regni administrationem affectante constitutum, ut non profisceretur in-

Praecipuae  
illius le-  
ges.

(b) Ibid.  
p. 64.

De Scoto  
quoniam  
concor-  
dia inita.

(c) Ibid.  
p. 43.

(d) Ext.  
ubi sup.

CLV.

Instaurato cum Anglo foedere, poterat Franciscus Rex cum Carolo Hispaniae & utriusque Siciliae Rege controversias componere, ut omnium bellorum civilium & exterorum curis solutus, liberque ad Turcicum bellum omni conatu studioque incumberet: quippe ab Hispano de amicitiae foedere redintegrando postularus est (e), rogatusque ut virum principem ad agitanda cum Ceurio Hispaniae curiae procuratore pacis consilia mitteret: Gallum vero non prona voluntate ejus postulata admisisse, nedum oratorem in Hispaniam

(e) Ibid.  
p. 51.  
55.

mittendum decrevisse significavit xxvi. novembris die v. decembris legatus Cardinali Medici. Porro inter Francorum Hispanorumque Reges viribus atque aetate florentes, insensa exercebatur aemulatio omnium, quae rempublicam Christianam pessundarunt, malorum fons: & Hispanus (f) quidem, ut legato Cardinali significavit Franciscus Rex (g), oratoris sui in Anglica aula opera Regem illum omni contentione a Gallico foedere abducere annisus est; cumque foedus ipsum disturbare non posset, instituit magno conatu ne Tornacum illi restitueretur, eaque re e sententia non succedente, centum millia nummorum Eboracensi Cardinali obtulisse, ut Regem Anglum ad Tornacum solo aquandum induceret: ac vicissim Franciscus Rex clam Caroli Hispaniarum Regis potentiam infringere fatagebat, ne ad Germanicum imperium eveheretur, ut plures Cardinalis de Bibiena, qui saepius de illius electione disturbanda cum Gallo egit, ostendunt literae (h).

Et sane censebat summus Pontifex rei Christianae amplitudinem provehendam, si imperium Gallo Regi deferretur, illique studebat (i); qua de re Treverensem archiepiscopum in imperialibus comitiis graviter differentem proximo anno visuri sumus: maximusque impendebat metus, ne Carolus Rex parto imperio subiicienda Insularum cupidine civile bellum in Christiano accenderet imperio, opprimeret Italiam, Romani Pontificis dignitatem protereret, atque ob has diffensiones Christiana respublica ingens ali-quod vulnus a Turca acciperet: ac propterea ad haec avertenda, quae imminabant, pericula, Leo consilia sua Cardinalis legati opera ad discutendam Caroli V. electionem, quam provehere Maximilianus Caesar illius avus annitebatur, cum Francisco Rege contulit (k). Obstrictus erat Carolus ex legibus a Romanis Pontificibus dictis Neapolitanis Regibus sedis Apostolicae beneficiariis imperium Romanum non affectare, ni regno vellet cedere: quod ita cautum vidimus, ne sedis Apostolicae majestas a Caesare, qui Neapolitanum regnum conjunctum teneret, obtereretur, uti antea contigerat maximo rei

Inter  
Hispanum  
&  
Gallum  
exercita  
clandestina  
odia.

(f) Ibid.  
p. 47.  
(g) Ead.  
p. 51.

(h) Ext.  
ib. p. 35.  
43. 47.  
52. 55. 56.

CLVI.  
Pontifex  
Gallo  
Regi pro  
imperio  
illi dese-  
rendo stu-  
det.

(i) Ibid.  
p. 70.

(k) Ibid.  
p. 35. & p.  
47.

Lis in-  
gens de  
Imperio  
exorta  
inter Gal-  
lum &  
Hispanum.

NOTÆ [1] NE erroris ansa praebatur ex iis, quae praepostere in Annalibus narrata sunt, animadvertisse juvat legatum pontificium, qui venerat in Galliam probasse quidem & laudasse pacem inter Gallos Anglosque compositam; sed nihil operis in eam contulisse. Antequam enim legatus venisset in Galliam inter utrumque regem de pace jam convenerat. Teste enim *du Tillot Recueil des traitez &c.* in sanctiori Parisiensi archivio servantur ejus pacis pacta & conventiones signatae hoc anno die I. octobris, & die IX. novembris confirmata. Legatus vero non nisi cadente Novembri mense Lutetiam ingressus est. Quare Leo pontifex pacem illam literis suis potius, quam legati opera suavit atque conciliavit. MANSI

rei Christianæ detrimento; cumque jam idem casus recurreret, Carolus Hispaniæ & utriusque Siciliae Rex quatuor electorum suffragiis Maximiliani avi solertia potitus (a), atque in ipem adducendorum ad sua vota archiepiscopi Treverensis, Friderici ducis Saxoniae, atque Ludovici Regis Bohemiae erectus, oratoris opera a Leone flagitavit, ut sacramenti religione apostolica auctoritate solveretur, ad Siculum & Germanicum sceptrum coniungenda, quippe qui in Francofurtensibus comitiis Caesar renunciandus esset.

CLVII. Lis nova de regno Neapolitano coniungendo imperio excitata. (b) *Ib. p.* 35.

(c) *Ead. pag.*

(d) *Ibid.* Germani data Gallo promissa infringunt. (e) *Ib. p.* 43. (f) *Ibid.*

(g) *Ibid.* CLVIII. (h) *Ib. p.* 45.

auri vis conficiatur, arteque conquiri, ut Pontifex imperialem coronam transmittat in Germaniam, ut ea Maximilianus exornetur, atque etiam Carolo Regi beneficiarium jus Neapolitani regni asserat: rogatum vero Leonem ab oratore Hispano, ut apostolica auctoritate sacramenti religione, quo Neapolitani Reges de non capeffendo imperio obstricti sunt, dissolveret, respondisse, gratulari quidem se Carolo de imperio ei delato, deque ipsius, ut dilectissimi filii adiectissimique sedi Apostolicae, & propagatoris imperii Christiani amplitudine letari; at beneficiaria regni Neapolitani iura illi asserere gravissimi momenti rem esse ab usu Romanae ecclesiae alienam, pluribusque jam saeculis intermissam, ut quis caesarem Neapolitanumque sceptrum coniuncta gerat; ob arctiorem tamen conjunctionem, quae sedi Apostolicae cum Carolo intercedat, ea se de re mature deliberaturum, ac leges, quibus id perfici posset, excussurum. Haec cum Cardinalis de Bibiena cum Gallo contulisset, Julio Cardinali & Laurentio duci Urbini Medicibus retulit (i), Franciscum Regem respondisse electoribus, eam auri vim numeraturum, quam praestare Carolus non poterat, cohortarique Pontificem, ut si casus ferret Carolum ad Romanum solium evehi, ne quid honoris, auctoritatis, dignitatisque sacrosanctae sedis Apostolicae detraheret, ad quam tuendam ipse, ut Ecclesiae primogenitus Pontificisque obsequentissimus filius, exercitum, ararium, principatusque suos deferret; ac si posceret necessitas ad pontificium nutum cum maximo apparatu bellum gesturum, ac vel in Insubriam, vel in Etruriam, vel etiam Romam accessurum.

Controversia orta an contra leges sceptrum Neapol. cum Romano coniungere possint.

(i) *Ibid.* p. 47.

Retulit etiam idem legatus Regem sibi partes imposuisse, ut Pontificem ad confirmandum animum excitaret, atque Caesari ut corona imperialis in Germaniam transmitteretur roganti, vel Carolo Neapolitana iura beneficiaria deposcenti se Leonem nomine ac re demonstraret; ac Regem Francorum ex pontificio arbitrio ita pendere, ut non minus ejus opera quam nepotis ducis uti posset: praeterea subjunxisse (k) videri sibi arctissimum foedus inter Pontificem ac Regem, Venetos, Helvetios, Florentinos, & Laurentium ducem Urbinatem faciendum, ut publicae salutis foederatorum consulere, & Carolo Regi nocendi voluntas eriperetur; si enim imperium cum aliis regnis conjungeret, ob controversia Caesarum in omnem Italiam iura, ipsam ingentia mala illaturum, nec illius impetus

CLIX.

De faciendi foedere inter Pont. & Gallum actum. (k) *Ead.* p. 47.

petus propulsatum iri: quinetiam eundem Regem Franciscum adnota pectori manu sacramento spondidisse, se ad servandum sedis Apostolicae decus, Florentinos defendendos, Mediceum nomen tuendum, Insubriam Gallicae coronae asserendam, superiora promissa summa vi & contentione completurum. Caeterum si summus Pontifex contraria consilia caperet, illius voluntati se accommodaturum, orareque ipsius beatitudinem, ut diligenter omnia excuteret, deque omnibus Franciscum Regem faceret certiorum, qui demum cunctis in rebus sapientissima apostolica consilia sequebatur.

CLX.

Saxonem Hispano opponere Gallus. (a) *Ib. p.* 52.

(b) *Ib. p.* 72.

CLXI.

(c) *Ib. p.* 53. Permissum Carolo V. ut cum regno Neapol. Romanum capeffat imperium. Carolo V. potentia suspecta omnibus.

(d) *Ib. p.* 56.

Decrevit praeterea Franciscus Rex conatus suos convertere ad Fridericum Saxoniam ducem, de quo sibi affinitate coniungendo agitabat, ad Germanicum solium evehendum: quod cum legato Cardinali indicasset, is rem vigesima sexta novembris die Cardinali Medici significavit. Suggesterat autem illud consilium Laurentius Medices (a) Urbini dux Gallo Regi affinitate conjunctus, ut Romanum imperium affectare desineret, Saxonemque Hispano opponeret: quod quidem consilium ut amantissimum ac sapientissimum a Francisco Rege laudatum, atque eo pacto commune omnium periculum discutiendum dixisse, si Saxoniam dux ad imperium proveheretur. Nondum contaminatus Lutherana impietate apparuerat Fridericus, quem proximo anno a principibus electoribus, rejecto Francorum Rege, antelatum Carolo; sed cum is imperium respuisset (b), Carolo delatum fuisse, ex actorum Francofurtiensium historia a Thoma de Vio Cardinale legato Leoni X. exposita dicitur suo loco.

Confecta (c) interea sunt diplomata licet non promulgata, quibus Carolus Hispaniae Rex veteri religione liberabatur, ut retento Neapolitani regni fiduciario iure, etiam Romanum imperium corripere; sed Julius Cardinalis & Laurentius Medicei obstiteret, ne ea diplomata prodirent: optabat vero Pontifex ad nimiam Caroli potentiam, si Neapolitano & aliis sceptris caesarem adungeret, terrorem levandum, ut foedus illud inter Apostolicam sedem, Gallum Regem, Venetos, Florentinos, Helvetiosque ad mutuis subsidiis principatus defendendos, si quempiam locorum Carolus oppressurus foret: a Francisco Rege propositum iniretur (d): quid vero circa id a Gallo actum esset edocuit Julium Cardinalem Bibiena, se nullam posthac mentionem edidisse, cum Gallicae rei praecipue interesset, ut ipsi foedus illud in rem ipsorum ver-

tendum urgerent, Pontificemque de eo magnis precibus appellarent.

Inter tot de imperii ambitu altercationes Carolus Hispaniae Rex, cum Pontificem ac Franciscum Regem sibi ea in re adversari agnosceret, significavit (e) Francisco Maximilianum avum decrevisse expeditionem in Italiam ad imperiale insigne e pontificiis manibus accipiendum: sed cum id sine ingenti pernici auri vi non possit, se ipsum Regem orare, ut suam apud Pontificem auctoritatem adhiberet, quo imperialem coronam, qua in Germania a Thoma Cardinale legato apostolico cingendum foret, transmitteret. At cum Gallus ex Germania certior fieret, Carolum Regem Romanorum renunciari non posse, ni prius Maximilianus imperiali diademate vel a Pontifice vel a legato esset redimitus, Carolo studia non provexit; immo ad ea labefactanda curas intendit, & Cardinalem de Bibiena apostolicum in Gallias legatum oravit, ut apud Pontificem ageret, ne coronam imperialem ad Maximilianum mitteret: ne vero aperte Maximiliano imperiale insigne denegaret, responderet, decere ut eadem ratione, qua Henricus VI. Carolus IV. ac Fridericus III. ejusdem Maximiliani pater, eam acciperet, hortareturque ut majorum more in Italiam veniret: caeterum Pontifex Maximiliani adventum in Italiam non pertimesceret; si enim Maximilianus vel per Venetam ditionem, vel per Insubriam penetrare cum exercitu contenderet, Gallum ipsum cum validiore alio exercitu illi occurrerem; nec Francisco in Italia Gallicas ductante acies Maximilianum ultra progredi ausurum, ac retracturum signa: aperuit etiam Galli Regis mater legato causam, quae Franciscum ad haec peragenda impelleret, nimium aemulationem gloriae, si enim Hispanus caesarem sceptrum adipisceretur, Gallum illi inferiorem futurum, quod sibi dedecori fore putaret; tueretur itaque Pontifex in pristino amplitudinis gradu Gallum Regem, qui pro pontificia majestate asserenda omnes suas vires opefque effundere paratus esset: quae omnia Cardinalis de Bibiena legatus exartatis quinta decembris die literis Julio Cardinali renuntiavit, utque Franciscus Rex trapezitarum aurum argentumque interciperet, ne Carolus ex Gallia opes pro obtinendo imperio necessarias posset extrahere, utque Carolo de arctiore foedere amicitiae Franciscum postulanti Franciscus oblectaretur.

CLXII.

(e) *Ib. p.* 55.

Obstat Gallus ne ad Maximilianum a Pont. diademata imperiale transmittatur.

Nimia Francisci Regis aemulatio ingentium malorum causa.

Ingrata (f) fuere Pontifici haec Galli Regis consilia, quae bella inter Christianos prin-

CLXIII. (f) *Ib. p.* 60.

Ingrata Leonis Pontifici.

principes paritura, & Christianum imperium Turcico furori obiectura metuebantur: nam Carolus Hispania & utriusque Siciliae Rex Maximiliano avo exercitus Hispanos in Turcas ducendos ex sacris decumis pro Italica expeditione & imperiali diademate suscipiendo, nec non retundendis eorum armis, qui ipsi abrumperere iter vel imperialia jura retinerent, deferebat; ac Julius Cardinalis pontificiorum consiliorum interpres Bernardo Cardinali in Galliis legato questus est (a), Gallos contra jus fasque exigere, ut Pontifex communis omnium parens Gallicae factioni omnino se addicat, atque imperiali corona Maximiliano denegata, & Maximiliani Caesaris & Caroli Hispaniae & utriusque Siciliae Regis odia & arma in se concitet; atque ita e Gallorum voluntatibus pendeat: accenso vero civili bello inter Reges Turcarum Imperatori ad excindendum Christianum imperium via muniatur. Ad quae respondit Rex Gallus, non deposcere se ut Maximiliano Caesari a Pontifice corona imperialis denegeretur, sed ut illi nullo exercitu succincto ac pacem fereniti Romae summis honoribus conferatur; atque ut prius more majorum solemnes oratores ad eam eblandendam ad Pontificem mittat: ne vero Carolus veteri religione pro conjungendis Neapolitano Romanoque regnis solvatur, nisi prius publicis monumentis demonstrat, Regem se Romanorum esse designatum, quod nondum peractum ex Palatini comitis aliorumque principum literis sibi constare dixit. Quae petita cum legatus die octava decembris Julio significasset (b), subjunxit saepius se cum Francorum Rege conquestum, ingentem illum in hoc rerum statu odiorum molem in Pontificem convertere, bellorum faces portis urbis iniicere, pacem publicam labefactare, rescindere principum conjunctionem; nec modo sacrae expeditionis evertere consilia, verum & Turcis occasionem proferendae latius tyrannidis subministrare. Caeterum cum, obluetante Gallo, Maximilianus Caesar imperialem coronam a Pontifice in Germaniam transmitti non impetraret, neque ut ab electoribus, antequam illam suscepisset, Carolus Rex Romanorum deligendus censeretur, ne duo simul Romani Reges agnoscerentur, iniiit consilia de commutando regno Romanorum cum Neapolitano, ac larga promissa Francorum Regi pro augendis in Italia rebus Gallicis fecit, cum Neapolitanum caelum sibi ad propagandam vitam salubrius futurum putaret: quae consilia, ut inania & chimerae simillima derisa a Galli

(a) Ib. p. 60. Negat Leo uni factioni se addicere.

Graves in Gallum de turbata pace querelae.

(b) Ib. p. 60.

Maximilianus de commutando imperio cum regno Neap. agit.

Regis matre regionum consiliorum moderatrice Cardinalis legatus Julio Cardinali vigesima prima decembris die significavit (c). Ita disturbata tunc fuit Caroli V. electio, nec Pontifex Maximiliani opera ad Lutherum opprimendum usus est.

At dum impostor nequissimus haeresi Germaniam inficiebat, insigne prodigium non longe ab Augusta contigit, spina enim dominicae coronae inspectantibus viris fidedignissimis feria quinta hebdomadae sanctae sanguinem emisit: quod manifestissimum fuisse proximo ineunte anno in oratione funebri Caesaris Joannes Faber (d) promulgavit his verbis: In oppido Werd sexmilliaribus Germanicis ab Augusta distante spina coronae Domini, quae per Caesarem magna devotione illic in caenobium S. Crucis ordinis D. Benedicti fuisse deportata, in die feria sexta majoris hebdomadae anno penultimo atatis sua in praesentia plurimum fide dignorum per Caesarem ad hoc quam diligentissime deputatorum, Balchazar videlicet Wolff praefecti in Werd, abbas S. Crucis, Erhardi Almayer sacellani caesarei prioris atque conventus dicti caenobii, qui & id literis atque sigillis suis, quas penes me jussu Caesaris conservo, testati sunt (taceo plures alios utriusque sexus, qui id ipsum suis viderunt oculis) sanguinem sudavit.

Sed e Germania ad Daniae ac Sueciae proxima regna digredimur: in quibus violatae sunt induciae quinquennales hoc anno, quae prius omnibus principibus fuerant imperatae, quippe Christiernus Daniae Rex a Gustavo archiepiscopo Upsalensi; cujus pater Ericus ab aemulo Stenone regni spe depulsus fuerat, concitatus, Stocholmiam obsidione cinxit; sed cum fractos impetus videret, exercitum ad classem reduxit: adversus autem furentibus ventis quatuor mensium flexu agitatus repulsusque in littus, quasi caelum de illius perfidia ob spretas censuras apostolicas, iis qui publicam pacem turbarent propositas, fumeret poenas, in eas adductus fuit angustias, ut fame perendum ipsi foret, nisi Steno hostis comemeatus abunde ipsi suppeditasset; quem tamen ex insidiis fallaci amicitiae ostentatione capere studuit: sed illo accessum detrectante, cum nobilissimos obfides accepisset pollicitus in congressum amicumque colloquium, se postea cum Stenone venturum eos in Daniam custodiis confictos, interque ipsos Gustavum Ericson postea Regem abripuit, ac proximo anno bellum in Svecum redintegravit.

In Hispania ob Maurorum & Judaeorum commercium afferendae fidei splendori

(c) Ib. p. 65.

CLXIV.

(d) Jo. Faber Theol. in orat. fun. Maximil. Spinae dominicae coronae sanguinem sudavit.

CLXV.

CLXVI.

Censura dei in haereticos exercita in Hispania.

(a) Ext. in bullar. in Haer. Fl. const. 29.

De falsis testibus pont. decretum.

\* inquisitionibus

dori major navata est sollicitudo, quam in Germania proindeque Hispania tantarum calamitatum expers extitit. Supremae ibi vero factae censurae praerat Hadrianus natione Belga Cardinalis, qui in pontificatu Hadriani nomen retinens sexti agnomen addidit: ad quem Leo amplissimum diploma dedit (a) adversus eos, qui in causa haeresis falsi testes deprehenderentur.

Dilecto filio Hadriano tit. SS. Joannis & Pauli presbytero Cardinali.

Intelleximus quod in Hispania caeterisque regnis & dominis charissima in Christo filia nostra Joanne Regina & charissimi in Christo filii nostri Caroli Regis Hispaniae Catholicorum ditioni subiectis, in quibus tu haereticæ pravitatis inquisitor generalis per sedem Apostolicam deputatus exis, multi perditu ingenii homines in testimonio, quae perhibent super dicta pravitatis veritate inquirenda, falsitatem, quandoque prece, pretio odio, vel amore, & quandoque metu committere, aut se eandem falsitatem commississe publice, licet falso, fateri non verentur, sicque huiusmodi diabolicae artis ministerio plerumque vel damnantur insontes, vel divinae majestatis Dei & orthodoxae fidei sub Christiano nomine derisores veniam consequuntur: ad quae facinora perpetranda ipsi falsi testes tam propria improbitate & inconstantia, quam audacia & impunita temeritate eorum, qui illos ad talia committenda minis coarunt, aut pecunia alliciunt, impelluntur. Nos igitur sceleratum hoc hominum genus, qui in divinam humanamque simul naturam conspirant, & in nefandi criminis causa vel iniusta absolutiois vel iniquae condemnationis auctores existunt, acriori longe supplicio quam caeteri falsidici testes plethi soleant, dignum censentes, circumspeditioni tuae & universis & singulis aliis per te & pro tempore existentem generalem dictae pravitatis in regnis & dominis praedictis inquisitionem ad ipsum inquisitionis officium pro tempore deputatis, contra omnes & singulas personas cujusvis status, gradus, ordinis, dignitatis & conditionis existant, quas tibi aut aliis inquisitionibus \* praedictis in crimine haeresis scienter deposuisse, aut alium ad falsum deponendum aut verum tacendum induxisse vel quempiam ob perhibitu veritatis testimonium, vel propter falsum non attestatum occidisse, aut membro aliquo mutilasse aut bonis suis omnibus vel majori parte illorum spoliassse, vel spoliari fecisse, seu atrocissima injuria affecte legitime constiterit, tuo aut a te deputando seu deputandis & subdelegandis arbitrio procedendi, & eos poenis de quibus Ann. Eccl. Tom. XXXI.

tibi vel illis videbitur condemnandi, super quo tuam & illorum quibus negotia huiusmodi commiseris, conscientiam oneramus absque alicujus poena seu censura ecclesiastica metu aut irregularitatis nota, tradendi vel relaxandi etiam curiae seculari plenam & liberam concedimus facultatem, &c. Dat. Romae apud S. Petrum sub annulo piscatoris die XIV. decembris MDXVIII. pontificatus nostri anno VI.

Confecta est hoc anno in Africa secunda expeditio ab Hispanis adversus Turcas Caroli Regis auspiciis; Horruc enim Barbarossa, qui ex pirata Algerii & Tremesinii Rex evaserat, atque in Bugiae obfidione brachio mutilatus fuerat, dum Oranum oppugnabat, fufus in fuga contrucidatus est, ejusque caput per Hispanias infixum hastae circumlatum in signum victoriae: quippe iis Italica, Hispana, Gallica & Africana littora saevissime infestarat: transmissa ad Maximilianum Caesarem a Carolo vexilla hostibus erepta Germanici historici tradunt, Maurorumque quadraginta millia in Tremesinii expugnatione caesa. Caeterum in illius locum Aradinus Barbarossa successit, ac fraternam immanitatem in Christianis divexandis aequavit: pro hac vero victoria proximo anno ad Algerium ab Hispanis magna clades accepta est.

Quod ad Indicas res attinet; excurrente hoc anno differentes inter se Lusitani de Malacensi praefectura, in extremum pene discrimen adducti sunt a Bintani Rege, qui de Christianorum discordiis factus certior in urbis potiundae spem erectus maximo exercitu instructo Malacam magnis molitionibus adortus est. Perculsi praesentis periculi formidine Lusitani lites aequitate & arte composuere, ac Siani Regem postulavere misso Eduardo Cocethio de arctiore sedere ineundo: quod ille mox admisit, inque amicitiae signum crucem desigi in loco Hudiae urbis regiae editissimo sivit. Redeuntem Cocethium proximo anno immanis procella in littus, quod Bintani Regis genero parebat, impexit: sed cum hic barbarus cum focero exerceret odia, Lusitanos amantissime excepit, ac Regis Lusitaniae vetigalem se futurum pollicitus est; quamquam postea in foceri gratiam restitutus fidem fregit.

Quod ad Siani regnum spectat; tradit Barroffus (b) in iis vastissimis orientis oris tria maxima imperia florere, Sinenfe nimirum contiguum illi Siamense, & tertium Bifnagense: Reges vero Orizae & Bengalae amplitudine & opibus cum iis non conferendos: porro Siani Regem tantis pollere viribus, ut viginti equi-

CLXVII. Turca victi in Africa.

Horruccus Barbarossa la cruciatus.

CLXVIII.

Malaca in discrimen adducta.

Crucis trophaeum desig. a Lusitanis in Siani regno.